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KẾ HOẠCH 

Phát động phong trào thi đua “Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, 

phát huy sáng kiến” ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng  

năm 2024 và giai đoạn 2025-2030 

(Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 27/8/2024) 

 

Căn cứ các Văn bản: Chương trình hành động số 76-CTr/TU ngày 08/7/2019 

của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 

24/018/2019 của Bộ Chính trị vê xây dựng và phát triên thành phô Hải Phòng đên 

năm 2030, tầm nhìn đến 2045; Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 24/4/2024 của 

Uỷ ban nhân dân thành phố thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11/01/2024 

của Bộ Chính trị và Kết luận số 312-KL/TƯ ngày 15/02/2024 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố về tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 

16/5/2013 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố khoá XIV về phát triển khoa 

học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập 

quốc tế thành phố Hải Phòng đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. 

Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 28/9/2023 của Ủy ban nhân 

dân thành phố Hải Phòng phát động phong trào thi đua “Nghiên cứu khoa học và 

phát triển công nghệ, phát huy sáng kiên, cải tiên kỹ thuật” trên địa bàn thành phố 

Hải Phòng năm 2024 và giai đoạn 2025-2030; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) 

ban hành Kế hoạch phát động Phong trào thi đua “Nghiên cứu khoa học và phát 

triển công nghệ, phát huy sáng kiến” ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải 

Phòng năm 2024 và giai đoạn 2025-2030”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh phong trào thi đua theo tinh thần Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 

24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển thành phố Hải Phòng đến 

năm 2030, tầm nhìn đến 2045 với mục tiêu tổng quát: “Xây dựng và phát triển 

Hải Phòng trở thành thành phố đi đầu cả nước trong sự nghiệp công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa; động lực phát triển của vùng Bắc Bộ và của cả nước... Kết luận số 

312- KL/TU ngày 15/02/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về tổng kết 
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10 năm thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 16/5/2013 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ thành phố khoá XIV về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự 

nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế thành phố Hải Phòng 

đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030. 

- Tiếp tục đổi mới nâng cao nhận thức, chất lượng phong trào thi đua nghiên 

cứu khoa học và phát triển công nghệ, phát huy sáng kiến, cải tiến kỳ thuật một 

cách sâu rộng trong toàn ngành GDĐT, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng.  

- Tích cực phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, nhân rộng các sáng kiến, cải tiến 

kỹ thuật, phát triển mạnh mẽ các hoạt động nghiên cứu khoa học công nghệ và 

đổi mới sáng tạo trong toàn ngành GDĐT; qua đó, phát hiện kịp thời biểu dương, 

khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong phong trào 

thi đua. 

2. Yêu cầu  

- Phong trào thi đua phải được thực hiện đồng bộ, thường xuyên, liên tục, đa 

dạng, phù hợp, có hiệu quả ở cơ quan Sở GDDT, các cơ sở giáo dục, gắn với việc 

lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn và phù hợp với đặc 

điểm, điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị; tạo động lực và sức mạnh tổng hợp 

trong tổ chức thực hiện. 

- Phong trào thi đua phải có trọng tâm, trọng điểm; nội dung thiết thực, với 

các tiêu chí cụ thể, rõ ràng, gắn với hoạt động chuyên môn của đơn vị, tránh phô 

trương, hình thức. 

- Khen thưởng đúng đối tượng, đúng thành tích, đảm bảo nguyên tắc công 

khai, khách quan, có tính giáo dục, nêu gương, có sức lan tỏa trong toàn ngành 

GDĐT, chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ, cá nhân trực tiếp làm công tác chuyên 

môn, nghiệp vụ. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Đối tượng 

a) Tập thể: Cơ quan Sở GDĐT; các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố. 

b) Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các tập 

thể trên;  

2. Thời gian 

Phong trào thi đua được triển khai và tổ chức thực hiện từ nay đến khi tổng 

kết Phong trào thi đua, cụ thể như sau: 
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- Năm 2024: Ban hành và triển khai thực hiện kế hoạch phát động phong 

trào thi đua tại đơn vị; 

- Năm 2027: Tiến hành đánh giá sơ kết việc tổ chức thực hiện phong trào 

thi đua vào Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam 18/5; 

- Năm 2030: Tổng kết phong trào thi đua. 

3. Nội dung phong trào thi đua 

3.1. Tiếp tục triển khai, đẩy mạnh các hoạt động quản lý nhà nước về 

nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, phát triển tài sản trí tuệ: 

- Đẩy mạnh lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước, Bộ Khoa học và Công nghệ, Thành uỷ, Hội đồng nhân dân, Uỷ 

ban nhân dân thành phố về khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, nâng cao nhận thức 

cho tổ chức, cá nhân về vai trò và lợi ích của hoạt động sở hữu trí tuệ; hình thành, 

tạo dựng văn hóa sở hữu trí tuệ trong xã hội; Đa dạng hoá các loại hình truyền 

thông trên nền tảng số và mạng xã hội. 

- Đẩy mạnh truyền thông và hỗ trợ của nhà nước đối với các hoạt động 

nghiên cứu khoa học và công nghệ, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật cho tổ 

chức, cá nhân. 

 3.2. Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng phong trào thi đua nghiên 

cứu khoa học và công nghệ, phát huy sáng kiến một cách sâu rộng trong toàn 

ngành GDĐT 

a) Đấy mạnh triển khai các chương trình nghiên cứu khoa học và phát 

triển công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập 

quốc tế thành phố Hải Phòng theo phương châm lấy ứng dụng làm chính, ứng 

dụng kết hợp với phát triển công nghệ, nhất là trong một số lĩnh vực mới có tiềm 

năng, thế mạnh. Tập trung nguồn lực triển khai các chương trình, nghiên cứu khoa 

học và phát triển công nghệ trong các lĩnh vực cốt lõi của Cách mạng công nghiệp 

4.0.  

b) Nâng cao vai trò trách nhiệm của các đơn vị, cá nhân quản lý các nhiệm 

vụ nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, cụ thể: 

- Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ các tổ chức, cá nhân trong việc thức hiện 

các quy trình, thủ tục đề xuất, đăng ký, phê duyệt, triển khai các nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ. 

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình, tiến độ triển khai các 
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nhiệm vụ để kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ. 

- Nâng cao chất lượng các Hội đồng khoa học, xác định, đánh giá, nghiệm 

thu các nhiệm vụ khoa học và công nghệ. 

- Đôn đốc, hướng dẫn việc ứng dụng các kết quả nghiên cứu vào thực tiễn 

sản xuất và đời sống, mang lại lợi ích thiết thực. 

c) Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chương trình Hỗ trợ phát triển tài sản 

trí tuệ thành phố Hải Phòng giai đoạn 2021-2030 (theo Quyết định số 3853/QĐ-

UBND ngày 23/12/2020 của Uỷ ban nhân dân thành phố), trong đó tập trung hỗ 

trợ bảo hộ, quản lý, khai thác, phát triển và bảo vệ tài sản trí tuệ của các cá nhân, 

tổ chức trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

d) Triển khai sâu rộng các hoạt động sáng tạo tạo ra tài sản trí tuệ, thúc 

đẩy phong trào phát huy sáng kiến: tổ chức các Hội đồng đánh giá hiệu quả áp 

dụng và phạm vi ảnh hưởng cơ sở cho các sáng kiến lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

Các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh hoạt động sáng kiến theo hướng dẫn hàng năm của 

Sở GDĐT trong đó tập trung các nội dung: 

- Sáng tạo ra những sản phẩm nhằm nâng cao chất lượng quản lý; chất lượng 

dạy và học; phục vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; phát triển 

nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng thị trường lao động để xây dựng thành 

phố... 

- Đưa ra những giải pháp cải tiến, giải pháp sáng tạo, sản phẩm nghiên cứu 

khoa học nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả của quá trình lao động trong giáo 

dục và đào tạo...     

- Nghiên cứu, triển khai, thực hiện chuyển đổi số trong giáo dục, triển khai 

chương trình giáo dục phổ thông 2018, … 

- Đề xuất các giải pháp sáng tạo trong hoạt động giáo dục STEAM/STEM, 

phát triển văn hóa đọc, giáo dục người lớn, học tập suốt đời.... 

- Giải pháp mới trong thực hiện cải cách hành chính, quản lý giáo dục tại các 

cơ quan quản lý giáo dục và các cơ sở giáo dục… 

III. TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG 

a) Đối với tập thể: Chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, nội bộ đoàn kết; chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình 

triển khai thực hiện phong trào thi đua tại cơ quan, đơn vị; các chỉ tiêu cụ thể như 

sau: 

- Phấn đấu số lượng sáng kiến cơ sở được công nhận hằng năm: tối thiểu 
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10% /tổng số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, 

đơn vị; 

- Sáng kiến cấp thành phố: cơ quan Sở GDĐT hằng năm có ít nhất 01 sáng 

kiến được Chủ tịch ủy ban nhân dân thành phố công nhận; 

- Trong thời gian thực hiện phong trào thi đua, tập thể có nhiệm vụ nghiên 

cứu khoa học và công nghệ được Hội đồng đánh giá, nghiệm thu nhiệm vụ khoa 

học và công nghệ cấp thành phố được đánh giá xếp loại từ loại đạt trở lên. 

b) Đối với cá nhân: Chấp hành tốt chú trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, gương mẫu thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính của cơ 

quan, đơn vị và đạt các tiêu chuẩn sau: 

- Có nhiều sáng kiến (giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác 

nghiệp hoặc giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật) gắn liền với quá trình hoạt động 

chỉ đạo, quản lý, hoặc trong quá trình thực hiện chủ trương, nhiệm vụ của cấp trên 

giao ... đã được công nhận trước đó về một hay nhiều lĩnh vực và mang lại lợi ích 

thiết thực cho cơ quan, đơn vị; phục vụ cho sự phát triển chung của ngành GDĐT 

thành phố; 

- Cá nhân chủ trì, tham gia các nhiệm vụ nghiên cứu khoa học và công nghệ 

cấp thành phố có mức đóng góp từ 40% trở lên, được Hội đồng đánh giá, nghiệm 

thu nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thành phố được đánh giá xếp loại từ loại 

đạt trở lên. 

- Cá nhân trực tiếp có nhiều thành tích đóng góp trong các hoạt động tuyên 

truyền, kết nối, liên kết, họp tác và hội nhập về nghiên cứu, ứng dụng, chuyến 

giao kết quả nghiên cứu khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, hỗ trợ phát triên 

tài sản trí tuệ, góp phân vào sự phát triển của ngành, kinh tế - xã hội của thành 

phố. 

IV. NỘI DUNG KHEN THƯỞNG 

1. Khen thưởng hằng năm:  

Các cơ quan, đơn vị trong toàn ngành biểu dương, khen thưởng kịp thời theo 

thẩm quyền. 

2. Khen thưởng sơ, tổng kết phong trào thi đua: 

- Đề nghị xét tặng Huân chương Lao động cho các tập thể, cá nhân có thành 

tích tiêu biểu xuất sắc khi tổng kết phong trào thi đua (có hướng dẫn riêng); 

- Đề nghị tặng Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc tiêu biểu khi sơ kết phong trào thi đua (có hướng dẫn riêng). 
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- Đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố: cho các 

tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua khi sơ kết 03 năm 

và tổng kết phong trào thi đua. 

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Cơ quan Sở GDĐT, các cơ sở giáo dục có trách nhiệm xây dựng kế hoạch 

chi tiết thực hiện phong trào thi đua phù hợp điều kiện cụ thể của cơ quan, đơn vị; 

lấy kết quả triển khai phong trào thi đua làm căn cứ đánh giá và bình xét khen 

thưởng hằng năm cho các tập thể và cá nhân trực thuộc; tổ chức tuyên truyền Kế 

hoạch này đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị 

để hưởng ứng thực hiện. 

2. Văn Phòng Sở GDĐT chủ trì, hướng dẫn, tổng hợp, xét chọn các tập thể, 

cá nhân có thành tích tiêu biêu trong phong trào thi đua, đảm bảo điều kiện tiêu 

chuẩn, hoàn thiện hồ sơ gửi về đơn vị đầu mối (khi có hướng dẫn chi tiết) để tổng 

hợp báo cáo, trình Ủy ban nhân dân thành phố khen thưởng theo quy định. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, 

các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở GDĐT (qua Văn Phòng Sở) để tổng 

hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, điều chỉnh đảm bảo phù hợp, 

hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Nghiên cứu khoa học 

và phát triển công nghệ, phát huy sáng kiến” ngành Giáo dục và Đào tạo Hải 

Phòng năm 2024 và giai đoạn 2025-2030 (Thực hiện Kế hoạch số 206/KH-UBND 

ngày 27/8/2024) 

Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc thực hiện Kế hoạch này./. 

 

Nơi nhận: 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng trực thuộc Sở; 

- Phòng GDĐT quận/huyện; 

- Trường THPT, trường PT liên cấp; 

- TTGDTXHP, TTGDNN-GDTX quận/huyện; 

- TTKTTHHN&BDNG; 

- Lưu: VT, GDTX&ĐH. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Đỗ Thị Hòa 
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